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Anotace

Bakalářská práce ,,Specifické volnočasové aktivity dospělých a jejich životní styl“

pojednává o problematice volného času a životního stylu a popisuje šerm jako sport a

volnočasovou aktivitu. Praktická část je zaměřena na konkrétní skupinu historického a

scénického šermu. Popisuje fungování skupiny a přípravy na vystoupení a předvedení svého

snažení. Cílem rozhovorů je zjistit rodinné prostředí členů skupiny, jejich hodnocení volného

a pracovního času zkušenosti s jinými volnočasovými aktivitami.

Annotation

Bachelor's thesis ,, Specific freetime activities of adults and thein live style" discusses

the issue of free time and lifestyle and describes fencing as a sport and free time activity. The

practical part is focused on a specific group of historic and scenic fencing. Describes the

Group's operating performance and preparing for presentation of their efforts. The goal of

structured interviews is to find a family environment group members, their evaluation of free

time and working and experience with other free time activities.
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Úvod

Skupin jež se zabývají volnočasovými aktivitami je nepřeberné množství. Ačkoliv

skupin s dlouholetou tradicí jež se zabývají takovým druhem aktivit, který po splnění určitých

kritérií může naplnit volný čas i jiných lidí je méně. Vybrala jsem skupinu, věnující se

scénickému a historickému šermu, vystupující v Čechách i zahraničí. Rozhodla jsem se

prozkoumat a odkrýt vše, co je v pozadí vystoupení jež můžeme vidět. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část.

V teoretické části pomocí odborné literatury popisuji základní pojmy volného času,

jeho historii, rozdíly pojetí a trávení volného času v období dětství, dospívání a dospělosti. Ve

druhé kapitole se zabývám životním stylem, především tím, čím může být charakteristický a

jeho úzkou vazbou s volným časem. Třetí kapitola je věnována vývoji šermu, od dob boje na

život a na smrt, až po dnešní divadelní představení, sportovní soutěže či volnočasové aktivity.

V praktické části jsem se zaměřila na skupinu historického a scénického šermu

Burdýři. Popsala jsem jejich tréninky i vystoupení a provedla s nimi standardizované

rozhovory na téma rodina, práce, volný čas.

Sama se v této skupině lidí pohybuji. Měla jsem možnost se v problematice

zorientovat, poskytnout základní informace a ukázat že i v dnešním světě se dají hodnoty a

přání jednotlivců splnit bez ohledu na věk a prostředí.
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Teoretická část

1) Cíle v rovině teoretické:

a) Objasnění pojmu volný čas, životní styl.

b) Pojetí šermu od historie po současnost.

2) Cíle v rovině praktické:

a) Přiblížit činnost skupiny historického a scénického šermu Burdýři. Odkrýt co vše se

skrývá za jedním vystoupením.

b) Z rozhovorů získat informace o životním stylu členů skupiny a o preferenci jejich

volného času nebo práce.
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I. Teoretická část

1. Volný čas

2. Životní styl

3. Šerm

I.1 Volný čas

,,Volný čas je nejpříjemněji prožitá svoboda; má její omamnou vůni a prostor

k rozletu, ale i nutnost volby a z ní plynoucí odpovědnost.“
1

V dnešní době se pojmem volný čas zabývá mnoho vědních oborů, př. pedagogika,

psychologie, sociologie, ekonomie, politika a podobně.

,,Volný čas nelze ztotožňovat s veškerou mimopracovní dobou; představuje jen její

část, a to tu, která zbude, odečteme-li ze sumy veškeré mimopracovní doby čas,

spotřebovaný:

a) na cestu do práce a z práce;

b) Zajištění chodu domácnosti a péči o rodinu;

c) Uspokojení základních biologicko-fyziologických potřeb.

Volný čas představuje tu část mimopracovní doby, v níž vystupuje člověk maximálně

uvolněný od pracovních, společenských, rodinných povinností i povinností vůči vlastní osobě.

Je prostorem pro rozvoj nejrůznějších činností, v němž dochází k prolínání (příp. střetávání)

dvou nikoli identických sfér potřeb, zájmů a hledisek – individuální a společenské.“
2

Jak říká Pávková, volný čas je chápán jako jedna z oblastí lidských činností. Volný čas

je dáván do protikladu k povinnostem. Oblast volného času se vyznačuje možností

dobrovolně zvolené činnosti. Aktivity volného času jsou pro člověka přitažlivé, poskytují

příjemné zážitky, možnost odpočinku, relaxace, kompenzace pracovních povinností.

1
MAŇÁK, Josef, Libor HŘEBÍČEK, Jaroslav TELEC a Vladimír SPOUSTA. Teoretické základy výchovy ve

volném čase: (úvod do studia pedagogiky volného času). 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, c1994, s. 7
2
Malý sociologický slovník. 1. vyd. Praha: Svoboda, 1970, s. 414
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Pro společnost je žádanější člověk, jenž si z mládí odnesl alespoň jeden hlubší zájem a

to z hlediska kvality trávení jeho volného času, tak následně i jako výchovný vzor pro své

děti.

I.1.1 Historie

Pojetí volného času jak jej chápeme dnes se začal objevovat již v době humanismu

avšak k největšímu rozmachu tohoto fenoménu došlo až s průmyslovou revolucí.

Ve starověku a středověku se o volném čase dá hovořit jako o době odpočinku,

oddechu. Byl výsadou šlechty, ve volném čase se pěstovalo tělo i duch, věnovali se umění.

,,Faktem je, že teprve od středověkého 14. stol. se začalo používat spojení slova volný

s výrazy pro časové jednotky jako den a čas. Spojení volný čas tehdy znamenal tržní

nečinnost obchodníků a navrátilců z cest.“
3

V 18.století se objevují dvě teorie o funkci volného času:

1. Vychází z humanismu a volný čas je chápan ve smyslu osobní svobody.

2. Křesťanský duchovní vliv na volný čas byl ve smyslu duchovního rozjímání.

K pojetí volného času jež jej chápeme dnes dochází s průmyslovou revolucí, kdy

dochází ke snižování pracovní doby a volný čas se stává masovým fenoménem. Zprvu má

regenerační funkci, je to doba kdy se člověk zotavuje po vykované práci a připravuje se na

další pracovní činnosti. Postupně přestala mít práce dominantní postavení a začala být

chápána jako prostředek pro zajištění základních životních podmínek. Volný čas se stává

časem seberealizace. Dochází k rozvoji nejrůznějších volnočasových aktivit, trh jejími až

přesycen a vyvstává otázka jak s volným časem naložit. ,,Volný čas se stal společenskou

hodnotou, ale i předmětem obchodu a součástí masové kultury. Tato masová reprodukce

kultury často znamená ztrátu individuality a nešetrné zacházení s kulturním dědictvím.“
4

3
KOŽNAR, Miroslav. Zacházení s časem volna v historickém pohledu [online]. 2006 [cit. 2014-06-23].

Bakalářská práce. Masarykova univerzita, Filozofická fakulta. s.8
4
ŠERÁK, Michal. Zájmové vzdělávání dospělých. Vyd. 1. Praha: Portál, 2009, s. 42
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I.1.2 Typy pojetí času

Pracovní čas – určuje harmonogram všedního dne. Hlavní vývoj pracovní doby

spočívá v jejím zkracování, od práce řízené přírodními podmínkami, kdy se pracovalo denně

až po dnešní pracovní dobu, kdy je pracovní doba rozdělena do 5 pracovních dnů po 8

hodinách. Samozřejmě ne všichni mají tuto pracovní dobu a jejich volný čas je tím staven do

pozice a doby jež zbývá po pracovní době. Je potřeba větší rozvahy co ve svém volném čase

podnikat, ne všechny aktivity jsou možné uskutečnit v kteroukoliv dobu př.: koncerty, večerní

divadelní představení se těžko kombinují s nočními službami.

Mimopracovní čas – je charakteristický jako protiklad proti času pracovnímu. Nemá

své specifické vymezení. Můžeme jej charakterizovat volným časem a vázaným časem jež

z něj vycházejí.

Vázaný čas- schematicky lze vázaný čas rozdělit do 3 souborů činností:
5

 Dojížďka do zaměstnání

 Péče o domácnost – péče o děti, údržba domácnosti, příprava jídla…

 Komplex osobní péče – spánek, hygiena, zdravotní péče, stravování, sex…

Volný čas – nejobecněji lze říci, že je to doba v níž nejsme vázáni povinnostmi a vše

co děláme je dobrovolné a pro nás žádoucí.

I.1.3 Typy volného času

Dufková rozděluje volný čas dle rytmu střídání práce a volného času:

a) denní volný čas – doba volného času je omezena pracovní dobou, náplň je převážně

relaxačního charakteru a základních prací v domácnosti.


[…]


zmíněno výše, je fyzicky náročný sport a určité předpoklady jsou nutností, zarazilo mě, že se

dlouhodobě jinému sportu nevěnovalo 100% zúčastněných.

62%

38%

ano ne

8%

38%

31%

15%
8%

0-10 let 10-20 let 20-30 let 30-40 let 40-50 let
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Shrneme-li rozhovory zjistíme,že většina respondentů se tomuto sportu dostala stejně

a to přes člena rodiny nebo přátele. Tato aktivita, nás zaujme když ji vidíme na hradě, zámku

či různých oslavách měst. Nezaujme nás ale natolik, abychom se jí začali věnovat, nebo jsme

přesvědčeni o její náročnosti.
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Závěr

Cílem bakalářské práce, Specifické volnočasové aktivity dospělých a jejich životní

styl, bylo zorientovat se v problematice volné času, ujasnit co vlastně volný čas je, jak se

vyvíjel a jak jej kvalitně naplňovat a využívat k psychohygieně. Dalším cílem bylo vysvětlit

pojem životní styl, především pomocí různých ukazatelů jako je např. kultura, sociální normy,

morálka, hodnoty, potřeby, ideje. Dále se kapitola životního stylu zabývá organizací času, což

je velice důležité téma jak se později ukázalo z praktické části. Třetí kapitola popisuje šerm

jako sport a volnočasovou aktivitu, ukazuje jeho vývoj od středověku po současnost, která je

rozpracovaná v praktické části.

Praktická část je zaměřena na konkrétní skupinu historického a scénického šermu.

Popisuje fungování skupiny během tréninkové sezóny, kdy se skupina připravuje na letní

sezónu - vystoupení, výjezdy do ciziny. Popisuje trénink i praktické věci, jež je potřeba

udělat, ať jde o opravu stanů, zbraní, nebo o provoz klubovny. Popisuje konkrétní vystoupení,

které odhaluje co vše divák nevidí a kolik příprav je nutných pro jedno několika minutové

vystoupení.

Cílem rozhovorů bylo zjistit jaký pohled na věc mají šermíři. Vzhledem k časové i

finanční náročnosti tohoto sportu se otázky týkaly rodiny. Je logické, že pozitivní přijetí a

pomoc rodiny a blízkých má ohromnou výhodu, problém nastává v konfrontaci s časem pro

rodinu a občas, jako u respondenta č. 10, v případě přímého střetu, kdy má starší generace

problém s přijetím jak dané činnosti, tak dané skupiny lidí. Objevili se i pasivní postoje

k tomuto sportu, šlo o starší muže cca 40let a tento koníček měli dříve než nynější rodinu,

partnerku a jejich okolí již na tento stav bylo připravené, případně zvyklé. Nejzajímavějším

výsledkem bylo zjištění, že skoro polovina dotazovaných upřednostňuje svůj volný čas před

časem pracovním. Zaměstnání si volí s ohledem na potřebu mít dostatek volného času na

tréninky, výjezdy a jakékoliv neočekávané akce. Což může vést k profesionalizaci tohoto

sportu (jako tomu bylo u jiných skupin) a možnému rozpadu, neboť ze zábavy by se stala

povinnost a tím by ztratila na atraktivitě.
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Shrneme-li to stručně, šerm jako volnočasová aktivita je časově náročný a je nutné

dbát na psychohygienu, vyvážené pracovní a volnočasové prostředí a umět se z něj vyprostit a

najít si čas na sebe a svoji rodinu. V případě,že si člověk nedokáže dobře zorganizovat čas,

stane otrokem vlastního života, jak pracovního tak i toho volnočasového, vše bude povinností.

Což se podepíše jak na jeho psychické tak i zdravotním stavu. V případě rodin s dětmi se toto

negativní pojetí přenese i na ně. Je tedy třeba pomocí rodiny, pedagogiky volného času,

školských i neškolských zařízení vést další generace ke kvalitnímu trávení volného času a

předcházet tak sociálně patologickým jevům.
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Příloha č.1
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Příloha č.2

Kryt primou

Kryt sekondou

Kryt tercou

kvarta
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kvinta

Kryt sextou

Kryt septimou

Oktáva
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Příloha č.3

Bojový kostým. Složený z kalhot, suknice (podobné šatům, zakrývá tělo pod varkočem a

brněním), varkoč (červený), brnění, kožené rukavice, jedenapůlruční meč, štít a vysoké boty.
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Příloha č.4

Bojový kostým. Složený z kalhot (které nejsou vidět), suknice (podobné šatům, zakrývá tělo

pod brněním), brnění, plášť, plechové rukavice, palcát, štít a vysoké boty.
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Příloha č.5

Průvodový oblek složený z košile, varkoče,kalhot a vysokých bot.
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Příloha č.6

Kostým do tábory. Skládá se z košile, kalhot zvaných burky, pásku a vysokých bot.
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Příloha č.7

1. Pohlaví:

2. Věk:

3. Jak dlouho šermuješ?

4. Jak dlouho šermuješ se skupinou Burdýři?

5. Jak jsi k tomuto sportu(šermu) dostal?

6. Jak jsi se dostal ke skupině Burdýři?

7. Jak reagovala tvoje rodina na to, že šermuješ?

8. Zapojuješ svou rodinu do aktivit skupiny?

9. Jaké je tvoje zaměstnání? Vybíral sis jej s ohledem na své koníčky? Je pro tebe snadné

brát si volno na výjezdy/tréninky?

10. Dělal jsi mimo tento sport nějaký jiný? (profesionálně, dlouhodobě – déle než 1-

2roky)
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Summary

Specifické volnočasové aktivity dospělých a jejich životní styl

Specific freetime activities of adults and thein live style

Marcela Kulhánková

Bachelor's thesis ,, Specific freetime activities of adults and thein live style" is about

what is free time and lifestyle and describes fencing as a sport and free time activity.

Its main goal is to focus on free time of adults, and show the possibilities of its quality

spending. As research methods were used observation and standardized interview.