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 Neobvyklé téma, které si autorka vybrala na základě osobní zkušenosti se skupinou lidí,

kteří se věnují scénickému a historickému šermu, lze zařadit k pedagogice volného času a

proto souvisí se studovaným oborem. Domnívám se, že ještě nebylo řešeno v rámci

bakalářských prací na HTF UK.

Autorka si rozdělila svoji bakalářskou práci na část teoretickou a praktickou, obě části jsou

rozsahem proporčně vyvážené. V 1.kapitole vysvětluje pojem volný čas, jeho typy a činnosti

ve volném čase, dále charakterizuje pojem životní styl ve vztahu k volnému času.

V podkapitole 1.3 se věnuje šermu z hlediska jeho významu jako sportu a historie, dále uvádí

druhy šermu . Obsahem 2.kapitoly je prezentace výsledků praktické části práce.

V úvodu teorie na s.8 si stanovila dva cíle praktické části práce: a) přiblížit činnost skupiny

historického a scénického šermu Burdýři a odkrýt vše, co se skrývá za jedním vystoupením a

za b)na základě rozhovorů získat informace o životním stylu členů skupiny a preferenci jejich

volného času nebo práce. Tyto cíle splnila jen částečně. V 1.kapitole vcelku přehledně

vysvětluje pojmy volný čas i životní styl a seznamuje čtenáře se šermem, ale vůbec se

nezmiňuje o zařazení různých druhů šermu v rámci volnočasových aktivit a kdo je pro děti a

mládež v ČR nabízí. Autorka k tomu využívá aktuální i starší informační prameny, jejich

počet je dostatečný. Na s.17, 19 a 21 odkazuje na autory, které v seznamu literatury neuvádí (

Vincenc,J. a Kovařík,J.- Křížek,L.). Počet citací je přiměřený, citační normu dodržuje.

V úvodu ani na začátku 2.kapitoly není blíže popsána metodologie praktické části práce,

přehled respondentů z hlediska věku, pohlaví, jejich počet. První část je založena pouze na

technickém popisu tréninku a akce ( vystoupení) skupiny Burdýři.Autorka se odkazuje na

metodu dlouhodobého pozorování, ale v práci nejsou uvedená kritéria pozorování, žádné

ukázky jejich záznamu ani pozorovací arch. Také vůbec nepředstavila tuto skupinu, např.

kolik má členů, místo, kde má domovskou adresu atd. Ke splnění 2.cíle použila strukturovaný

rozhovor, formulace některých otázek není metodicky správná, např. č.9,10 zdvojené otázky,

č.3,4 a 8 jsou uzavřené otázky, ale chybí u nich varianty odpovědí atd.Dále zde není

formulována žádná hypotéza k verifikaci vzhledem k cíli práce. Černobílé grafy, které

využívá k prezentaci výsledků šetření, mají špatnou rozlišovací schopnost a většina

komentářů k vyhodnocení otázek je povrchní. V textu uvádí odkazy na sedm příloh, ale v na

konci práce jsou zařazeny pouze tři, tj.č.1, 2 a 7. Na základě 13 rozhovorů nelze ani vyvodit

obecnější závěry o životním stylu lidí, kteří se věnují šermu.

Předložená práce má přiměřený rozsah, její formální úroveň odpovídá požadavkům, ale

jazyková úroveň je velmi špatná. V textu je mnoho hrubých gramatických chyb, překlepy a

téměř žádná interpunkce. Stylistické schopnosti autorky jsou průměrné. Využitelnost

bakalářské práce je vzhledem ke studovanému oboru nízká. Předloženou práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň dobře.

Otázky: 1) Jaké jsou současné možnosti využití šermu jako volnočasové aktivity u mládeže a

dospělých v ČR.

2) Charakterizujte životní styl člověka, který se věnuje šermu.

V Praze 8.7.2014 PhDr.Jitka Cintlová
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